UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH YÊN BÁI

	 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  2859/QĐ-UBND

	              Yên  Bái, ngày  18 tháng 12  năm 2015

QUYẾT ĐỊNH
Về việc: Phê duyệt đồ án quy hoạch phân khu hai bên trục đường

Quốc lộ 32C đoạn UBND xã Phúc Lộc đến cầu Yên Bái

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 18/6/2014;

Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị số 30/2009/QH12 ngày 17/6/2009;

Căn cứ Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 06/5/2015 của Chính phủ về Quy định chi tiết một số nội dung về quy hoạch xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07/4/2010 của Chính phủ Về lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị;

Căn cứ Thông tư số 10/2010/TT-BXD ngày 11/8/2010 của Bộ Xây dựng về hướng dẫn quy định hồ sơ của từng loại quy hoạch đô thị;

Căn cứ Quyết định số 04/2008/QĐ-BXD ngày 03/4/2008 của Bộ Xây dựng Về việc ban hành “ Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về Quy hoạch xây dựng”;

Căn cứ Quyết định số 21/2005/QĐ-BXD ngày 22/7/205 của Bộ Xây dựng Về việc ban hành hệ thống ký hiệu bản vẽ trong các đồ án quy hoạch xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 08/2013/QĐ–UBND ngày 22/7/2004 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Yên Bái về việc ban hành quy định phân cấp về lập, thẩm định, phê duyệt, quản lý quy hoạch xây dựng và quy hoạch đô thị trên địa bàn tỉnh Yên Bái;

Căn cứ Quyết định số 399/QĐ-UBND ngày 23/4/2012 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Yên Bái về việc phê duyệt đồ án Điều chỉnh chỉnh quy hoạch chung thành phố Yên Bái đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 1033/QĐ-UBND ngày 15/6/2015 của UBND tỉnh Yên Bái về việc phê duyệt nhiệm vụ đồ án quy hoạch phân khu hai bên trục đường Quốc lộ 32C đoạn UBND xã Phúc Lộc đến cầu Yên Bái;

Xét đề nghị của Sở Xây dựng tại Tờ trình số 2260/TTr-SXD ngày 10/12/2015,

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt đồ án quy hoạch phân khu hai bên trục đường Quốc lộ 32C đoạn UBND xã Phúc Lộc đến cầu Yên Bái, với những nội dung như sau:

1. Tên đồ án: Quy hoạch phân khu hai bên trục đường Quốc lộ 32C đoạn UBND xã Phúc Lộc đến cầu Yên Bái.

2. Vị trí, ranh giới:

- Vị trí: Khu vực quy hoạch nằm trên địa phận các xã: Phúc Lộc, Giới Phiên và phường Hợp Minh.

- Ranh giới: Phía Bắc giáp đất nông nghiệp và sông Hồng; Phía Nam giáp đất ở dân cư và đất lâm nghiệp; Phía Đông giáp đất nông nghiệp và sông Hồng; Phía Tây giao cắt với Quốc lộ 37 tại Km280+600m khu vực cầu Yên Bái.
3. Quy mô:

Tổng diện tích đất lập quy hoạch 185 ha. Phạm vi nghiên cứu được xác định từ tim tuyến đường Quốc lộ 32C mở rộng mới ra hai bên từ 100m đến 150m. Tại khu vực điểm đầu tuyến, cuối tuyến và ngã tư được nghiên cứu mở rộng ra các hướng.

4. Tính chất:

Tuyến đường trong phạm vi lập quy hoạch là đường Quốc lộ đi qua địa phận thành phố Yên Bái nhằm giảm thiểu mật độ lưu thông xe cơ giới vào trung tâm thành phố Yên Bái, tạo mối liên hệ các vùng lân cận của thành phố Yên Bái, làm tiền đề phát đô thị và phát triển kinh tế - xã hội.

5. Quy hoạch sử dụng đất:

Bảng tæng hîp quy ho¹ch sö dông ®Êt:

	STT
	Loại đất
	Diện tích (ha)
	Tỷ lệ chiếm đất (%)

	1
	Đất công cộng
	68,04
	20,66

	-
	Đất cơ quan
	1,98
	0,60

	-
	Đất công cộng
	10,51
	3,18

	-
	Đất giáo dục
	18,27
	5,54

	-
	Đất nghĩa trang
	2,10
	0,64

	-
	Đất dịch vụ
	14,38
	4,36

	Đất y tế
	20,79
	6,30

	Đất bến bãi
	0,15
	0,04

	2
	Đất quân sự
	3,13
	0.95

	3
	Đất ở
	70,78
	21,45

	-
	Đất ở ổn định; liền kề; nhà vư​ờn
	68,96
	20,90

	-
	Đất ở tái định c​ư
	1.81
	0,55

	4
	Đất giao thông
	61,85
	18,74

	5
	Đất cây xanh
	46,07
	13,96

	6
	Đất mặt n​ước
	47,11
	14,27

	7
	Đất sản xuất
	2,40
	0,73

	8
	Đất tôn giáo
	0,39
	0,12

	9
	Đất lâm nghiệp
	23,55
	7,14

	10
	Đất nông nghiệp
	6,69
	2,03

	Tổng cộng
	185
	100

6. Phân khu chức năng và tổ chức không gian quy hoạch, kiến trúc:

6.1. Phân khu chức năng: Toàn bộ khu vực quy hoạch được phân chia thành các khu chức năng sau:
- Các khu trung tâm đóng góp vai trò quan trọng trong việc tạo dựng không gian cảnh quan chính của đô thị trên cơ sở các khu trung tâm hành chính của các xã với định hướng quy hoạch là trung tâm cấp phường bao gồm: phường Hợp Minh, xã Phúc Lộc, xã Giới Phiên.
- Khu dân cư: Tổ chức bố trí hài hoà với địa hình, tiếp cận trục giao thông chính theo từng đơn vị ở.

- Khu thương mại dịch vụ được tổ chức chủ yếu tập trung ở khu vực ngã tư, nút giao giữa các tuyến đường đối ngoại chính trong  khu vực (ngã tư giao với đường tránh ngập; ngã ba giao với Quốc lộ 37, ngã tư giao với đường dẫn cầu Tuần Quán).
- Khu công viên cây xanh được bố trí xen kẽ trong các khu trung tâm của đô thị tạo ra các không gian mở của đô thị và không gian sinh hoạt của cộng đồng dân cư .
6.2. Tổ chức không gian kiến trúc, quy hoạch:
- Cấu trúc không gian chính của đô thị được quy hoạch trong mối tương quan với địa hình đồi núi, mặt nước có liên quan và hệ thống giao thông liên kết với Quốc Lộ 37, đường tránh ngập thành phố Yên Bái, cầu Tuần Quán.

- Bố trí trục cảnh quan chính theo hướng Tây Bắc - Đông Nam dựa trên tuyến đường Quốc lộ 32C kết nối từ Quốc lộ 37 (khu vực cầu Yên Bái) tới trục đường tránh ngập của thành phố, hình thành trục cảnh quan đô thị chính của khu vực.

- Xây dựng các điểm nhấn trong đô thị tại các khu vực trung tâm và điểm giao cắt của đường Quốc lộ 32C, đường tránh ngập, đường dẫn cầu Tuần Quán, Quốc lộ 37. Hạn chế phát triển tại các khu cây xanh, đồi núi, mặt nước tự nhiên trong khu vực, không xây dựng tại khu vực quân sự, các hành lang bảo đảm hạ tầng kỹ thuật, khu vực cách ly khu xử lý rác thải, nước thải, nghĩa trang và bảo vệ nguồn nước.

- Không gian đường phố cần được chỉnh trang theo hướng đô thị văn minh hiện đại mang sắc thái của đô thị miền núi. Cải tạo hệ thông giao thông, vỉa hè gọn gàng sạch sẽ, trồng cây xanh dọc theo vỉa hè tạo ra các trục không gian xanh trong đô thị.

7.  Quy hoạch mạng lưới hạ tầng kỹ thuật:

7.1. Quy hoạch hệ thống giao thông:

- Trên cơ sở tuyến Quốc lộ 32C xây dựng hệ thống giao thông kết nối đồng bộ hoàn chỉnh đến các khu chức năng của đô thị đảm bảo phù hợp với các tuyến hiện có và địa hình đặc trưng miền núi.

- Các tuyến chính đô thị bao gồm: Quốc lộ 32C, Quốc lộ 37, đường tránh ngập thành phố Yên Bái, đường dẫn cầu Tuần Quán chỉ giới tuân thủ theo quy hoạch chung đã phê duyệt; quy mô các tuyến đường chính khác được thiết kế theo tiêu chuẩn đường đô thị có chỉ giới từ 12m đến 17,5m, đường ngõ xóm rộng 5m
- Tại các công trình công cộng, các quảng trường giao thông sẽ bố trí các điểm đỗ xe nhằm đáp ứng nhu cầu giao thông tĩnh của đô thị. Các điểm nút giao thông giữa các tuyến phố chính sẽ tổ chức các đảo giao thông nhằm đảm bảo an toàn giao thông đồng thời tạo điểm nhấn không gian đô thị.

7.2. Quy hoạch chuẩn bị kỹ thuật:

- Nguyên tắc thiết kế tôn trọng địa hình tự nhiên, đối với các khu vực bắt buộc phải san tạo mặt bằng thiết kế theo phương án cân bằng đào, đắp tại chỗ.

- Không lựa chọn địa điểm xây dựng công trình tại những nơi được cảnh báo có nguy cơ ảnh hưởng của sạt lở núi và lũ quét. Cao độ nền phải tuân thủ quy định đối với đất dân dụng cao độ khống chế ( +34,0m (ứng với p=5%). Các khu vực có cao độ lớn hơn > +34,0m, tuỳ theo địa hình để xác định cao độ san nền cho phù hợp, đảm bảo không ảnh hưởng tới môi trường sinh thái.

- Về thoát nước mưa áp dụng loại hệ thống thoát nước riêng giản lược, kết hợp với các kênh, mương, cống thoát sẵn có để thoát nước bề mặt nhằm giảm thiểu tối đa chi phí xây dựng và quản lý vận hành.

7.3. Quy hoạch cấp nước:

- Tổng nhu cầu sử dụng nước: 3768 m3/ngđ.

- Nguồn nước từ hệ thống cấp chung của thành phố của nhà máy nước Yên Bình công suất 26.000m3/ngđ. Xây dựng hệ thống cấp nước hoàn chỉnh dọc hành lang các trục đường đô thị  để cấp cho các khu chức năng theo nhu cầu tiêu thụ thực tế.

7.4. Quy hoạch cấp điện:

- Tổng nhu cầu sử dụng điện: 2.302 kw.

- Nguồn điện: Sử dụng nguồn điện lưới quốc gia cung cấp cho khu vực từ trạm 220/110KV Yên Bái công suất đợt đầu 1x125MVA, đợt 2 2x125MVA.

- Xây dựng hệ thống cấp điện theo hành lang các trục đường đô thị, trên cơ sở nhu cầu dùng điện của từng khu vực bố trí các trạm hạ áp cho phù hợp với công suất và yêu cầu sử dụng.

- Bố trí hệ thống điện chiếu sáng theo các trục đường giao thông đô thị.
7.5. Quy hoạch thoát nước thải, quản lý chất thải rắn và nghĩa trang:

a) Quy hoạch thoát nước thải:
- Nước thải sinh hoạt: Hệ thống thoát nước thải dự kiến là hệ thống thoát nước hỗn hợp và xử lý nước thải phân tán.

- Đối với các cơ sở y tế: Nước thải được xử lý cục bộ riêng đảm bảo tiêu chuẩn, mới được thải vào hệ thống thoát nước tập trung của thành phố.

- Đối với các cơ sở dịch vụ công cộng khác, nước thải được xử lý theo tiêu chuẩn hiện hành sau đó được thoát vào hệ thống thoát nước dẫn về trạm xử lý dự kiến đầu tư ở giai đoạn II.

b) Quy hoạch thu gom và xử lý chất thải rắn:
- Phương án thu gom xử lý chất thải rắn: Chất thải rắn sẽ được thu gom, vận chuyển đến nhà máy xử lý rác thải và sản xuất phân bón hữu cơ vi sinh của thành phố tại xã Văn Tiến.

- Mỗi khu đô thị sẽ xây dựng một điểm tập kết chất thải rắn là điểm trung chuyển cho khu xử lý chất thải rắn chung của thành phố.

c) Định hướng quy hoạch nghĩa trang tập trung.

Trong giai đoạn đầu khi chưa có kinh phí di dời cải tạo có thể đóng cửa các nghĩa trang hiện có xử lý thành khu cây xanh, giai đoạn sau khi cần thiết có thể di dời về nghĩa trang được xây dựng mới. Đối với các nghĩa trang được quy hoạch cần xây dựng hoàn chỉnh đảm bảo ổn định lâu dài.

8. Thiết kế đô thị:

- Căn cứ vào tính chất công trình và yếu tố kỹ thuật trên trục đường, thiết kế đô thị chia làm 3 phần chính nhằm đưa ra quy chế quản lý quy hoạch cũng như nắm được các yếu tố chính mang tính định hướng hoặc bắt buộc đối với quá trình triển khai các dự án nằm trong phạm vi quy hoạch, cụ thể:
+ Phần 1: Trụ sở làm việc các cơ quan, doanh nghiệp.
+ Phần 2: Các khu dịch vụ thương mại.

+ Phần 3: Các khu ở.

- Yêu cầu về thiết kế đô thị: Các công trình cơ quan, công trình công cộng, dịch vụ thương mại, nhà ở về mật độ xây dựng, khoảng lùi công trình, mầu sắc ngôn ngữ kiến trúc, các mặt cắt ngang mở rộng từ phía trục đường chính phải tuân thủ theo đúng quy chuẩn xây dựng hiện hành.
9. Phân đợt đầu tư:

9.1. Các dự án ưu tiên đầu tư và lộ trình thực hiện:

- Giai đoạn 1 (2015 - 2018): Xây dựng trục đường chính. Trên trục này phát triển một số quỹ đất dân cư làm động lực phát triển đô thị và bố trí đất tái định cư.

- Giai đoạn 2 (2018 - 2023): Phát triển các khu trung tâm là điểm giao cắt của các tuyến đường chính qua khu vực nghiên cứu.

9.2. Tái định cư: Các hộ nằm trong diện phải di dời sẽ được tái định cư tại các khu tái định cư theo quy hoạch hoặc các khu dân cư mới nằm trong khu vực thiết kế.
10. Thành phần hồ sơ:

Thành phần hồ sơ do Trung tâm Kiến trúc – Quy hoạch tỉnh Yên Bái lập tháng 12 năm 2015 (kèm theo) đã được Sở Xây dựng thẩm định, trình duyệt theo đúng quy định tại Thông tư số 10/2010/TT-BXD ngày 11/8/2010 của Bộ Xây dựng về hướng dẫn quy định hồ sơ của từng loại quy hoạch đô thị.
Điều 2. Sở Xây dựng phối hợp với UBND thành phố Yên Bái và các cơ quan liên quan có trách nhiệm:

- Tổ chức công bố công khai đồ án quy hoạch phân khu hai bên trục đường Quốc lộ 32C đoạn UBND xã Phúc Lộc đến cầu Yên Bái để các tổ chức, nhân dân biết, tham gia kiểm tra và thực hiện quy hoạch;

- Xây dựng quy định về quản lý và thiết kế đô thị theo quy hoạch được phê duyệt làm cơ sở để quản lý đất đai, cấp phép xây dựng và phát triển đô thị;

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng liên quan đề xuất các giải pháp quản lý, triển khai thực hiện quy hoạch; tập trung huy động nguồn lực đầu tư để thực hiện các dự án theo quy hoạch được duyệt.

Điều 3. Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các cơ quan: Sở Xây dựng, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Giao thông vận tải, Sở Công thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Uỷ ban nhân dân thành phố Yên Bái và các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.

	 Nơi nhận:
- Như điều 3QĐ;

- TT. Tỉnh uỷ;

- TT. HĐND tỉnh;

- Chủ tịch và các PCT.UBND tỉnh;

- Cổng thông tin điện tử;

- Chánh, PVP.UBND tỉnh (TH., TNMT);
- Lưu: VT. XD, TNMT, TH.

	 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH

CHỦ TỊCH

                     (Đã ký)
            Phạm Thị Thanh Trà

PAGE
3